
ZÁKLADNÍ INFORMACE O ODPADOVÉM HOSPODÁŘSTVÍ OBCE POSKYTOVANÉ PODLE  

§ 60 ODST. 4 ZÁKONA Č. 541/2020 SB., O ODPADECH, OBČANŮM, ZA ROK 2024  

Informace o obecním systému  

Úvodní informace  

Obec má podle § 60 odst. 4 zákona č. 541/2020 Sb., o odpadech, povinnost informovat nejméně jednou ročně 

své občany způsobem umožňujícím dálkový přístup o způsobech a rozsahu odděleného soustřeďování 

komunálního odpadu, jeho využi/ a odstranění a o možnostech prevence a minimalizace vzniku komunálního 

odpadu. Rovněž má způsobem umožňujícím dálkový přístup zpřístupnit občanům kvan1fikované výsledky 

odpadového hospodářství obce včetně nákladů na provoz obecního systému. Tímto dokumentem tedy obec 

plní svou povinnost a zároveň občanům poskytuje mnoho dalších informací o tom, jak je v obci nakládáno s 

komunálními odpady, jak se daří plnit cíle pro třídění odpadů, jak mohou občané předcházet jejich vzniku, 

jakým způsobem je možné ovlivnit množství produkovaných odpadů apod..  

Informování občanů  

Obecně závazná vyhláška  

Město Borohrádek vydalo obecně závaznou vyhlášku č.2/2021 o Stanovení obecního systému odpadového 

hospodářství. Obecně závazná vyhláška byla publikována ve Sbírce právních předpisů územních 

samosprávných celků a některých správních úřadů Ministerstva vnitra České republiky. Odkaz: Sbírka právních 

předpisů územních samosprávných celků a některých správních úřadů  

Další zdroje informací pro občany  

Další informace v oblas1 odpadového hospodářství města jsou uvedeny na internetových stránkách města: 

www.mestoborohradek.cz v záložce Občan, Odpady, životní prostředí.  

Odděleně soustřeďované odpady vznikající v rámci systému obce  

Osoby předávající komunální odpad na místa určená městem jsou povinny odděleně soustřeďovat 

následující složky: 

a) biologické odpady rostlinného původu, 

b) papír, 

c) plasty včetně PET lahví (dále jen „plasty“), 

d) nápojový karton, 

e) sklo barevné, 

f) sklo čiré, 

g) kovy, 

h) jedlé oleje a tuky, 

i) tex'l, 

j) objemný odpad, 

k) nebezpečné odpady, 

l) směsný komunální odpad. 

Směsným komunálním odpadem se rozumí zbylý komunální odpad po stanoveném vytřídění podle 

odstavce 1 písm. a) až k). 

Objemný odpad je takový odpad, který vzhledem ke svým rozměrům nemůže být umístěn do sběrných 

nádob (např. koberce, matrace, nábytek). 



Tex1lním odpadem se rozumí mj. poničený, roztrhaný či jinak znehodnocený tex1l, který není možné využít 

v rámci předcházení vzniku odpadů.  

Soustřeďování papíru, plastů, skla, kovů, nápojových kartonů, biologického odpadu rostlinného původu, 

jedlých olejů a tuků, texIlu 

1) Biologické odpady rostlinného původu, papír, plasty, nápojové kartony, sklo, kovy, jedlé oleje a tuky, 

tex1l se soustřeďují do zvláštních sběrných nádob, velkoobjemových kontejnerů a sběrných pytlů. 

2) Zvláštní sběrné nádoby a velkoobjemové kontejnery jsou umístěny na stanoviš/ch uvedených na 

webových stránkách města Borohrádek. 

3) Zvláštní sběrné nádoby a velkoobjemové kontejnery jsou barevně odlišeny a případně označeny 

příslušnými nápisy: 

a) biologické odpady rostlinného původu, sběrná nádoba - barva hnědá, velkoobjemový kontejner - 

barva zelená, 

b) papír, sběrná nádoba - barva modrá, 

c) plasty mul'komodita, nápojové kartony, plechovky sběrná nádoba - barva žlutá, 

d) sklo čiré - sběrná nádoba barvy bílé,  

e) sklo barevné - sběrná nádoba barvy zelené, 

f) kovy, sběrná nádoba - barva černá, 

g) jedlé oleje a tuky - barva černá (sběrná nádoba o objemu 240 litrů) 

h) tex'l – sběrná nádoba barvy bílé. 

4) Do zvláštních sběrných nádob a velkoobjemových kontejnerů je zakázáno ukládat jiné 

složky komunálních odpadů, než pro které jsou určeny. 

5) Zvláštní sběrné nádoby a velkoobjemové kontejnery je povinnost plnit tak, aby je bylo 

možno uzavřít a odpad z nich při manipulaci nevypadával. Pokud to umožňuje povaha 

odpadu, je nutno objem odpadu před jeho odložením do sběrné nádoby minimalizovat. 

6) Biologický odpad rostlinného původu, papír, plasty, nápojové kartony, sklo, kovy, jedlé oleje a tuky, tex1l 

lze také odevzdávat ve sběrném místě, které je zřízeno v areálu bývalé železniční průmyslové stavby (dále 

jen „ŽPSV“) na pozemku st. p. č. 983 a čás1 pozemku p. č. 987/1 v k. ú. Borohrádek.  

Do vytříděného papíru patří časopisy, noviny, sešity, krabice, papírové obaly, cokoliv z lepenky nebo knihy, v 

rámci plastového odpadu se odděleně soustřeďují fólie, sáčky, plastové tašky, sešlápnuté PET láhve, 

nápojové kartony, kovové plechovky, obaly od pracích, čis/cích a kosme1ckých přípravků, kelímky od 

jogurtů, balící fólie, pěnový polystyren v menších kusech vyjma stavebního (zateplovacího) polystyrenu 

apod.  

Do biologicky rozložitelných odpadů (BRO) lze odděleně soustřeďovat odpad rostlinného původu z 

domácnos/. Větve je nutné odkládat do velkoobjemových kontejnerů, nebo na místo k tomu určené na 

sběrném místě, nepatří do hnědých popelnic o objemu 240 a 660 l.  

Jedlé oleje a tuky je nutné předávat v uzavíratelných plastových nádobách o maximálním objemu 2 l.  

Tříděním odpadů dochází ke snížení nákladů obce na likvidací směsného komunálního odpadu, zvýšení 

odměn od autorizované obalové společnos1 EKO-KOM, šetření primární surovin a ochraně životního 

prostředí.  

Nebezpečný odpad je možné celoročně odevzdávat na sběrném místě.  

Objemný odpad je možné celoročně odevzdávat do velkoobjemového kontejneru na sběrném místě.  

Soustřeďování směsného komunálního odpadu  

Směsný komunální odpad se odkládá do sběrných nádob. Pro účely této vyhlášky se sběrnými nádobami 

rozumějí:  



a) popelnice a kontejnery o objemech 125, 240 a 1100 l, 

b) sběrné plastové pytle – (lze použít pouze v místech ležících mimo svozovou trasu), 

c) odpadkové koše, které jsou umístěny na veřejných prostranstvích ve městě, sloužící pro odkládání 

drobného směsného komunálního odpadu. 

Směřování komunálních odpadů k jejich konečnému využiK nebo odstranění  

Směsný komunální odpad  

Směsný komunální odpad je odstraňován prostřednictvím firmy Odeko s.r.o. na skládce odpadů.  

Objemný odpad  

Odkládání objemného odpadu do velkoobjemových kontejnerů a vytřídění využitelných složek odpadu 

(papír, plast, sklo, dřevo apod.) je kontrolováno obsluhou sběrného místa. Objemný odpad je předáván 

firmě Odeko s.r.o. k odstranění na skládce odpadů.  

Biologicky rozložitelný odpad  

Biologicky rozložitelný odpad je předáván firmě Odeko s.r.o.  za účelem využi/ v kompostárně v Lípě nad 

Orlicí.  

Vytříděné složky  

Papír, plast, sklo a jedlé oleje a tuky jsou předávány prostřednictvím firmy Odeko s.r.o. k recyklaci.  

Nebezpečný odpad  

Nebezpečný odpad je předáván firmě Green Waste Services, s.r.o. k odstranění ve spalovně nebezpečných 

odpadů nebo skládce nebezpečných odpadů.  

Předcházení vzniku odpadů Re-use point 

Město v rámci předcházení vzniku odpadů za účelem jejich opětovného použi/ nakládá s těmito 

movitými věcmi: 

a) funkční nábytek, 

b) vybavení domácnos' (nádobí, hrnce, plechy na pečení, příbory, talíře, hrnky, sklenice, mechanické 

domácí strojky, mechanické nářadí), 

c) domácí dekorace (obrazy, rámy, vázy, kvě'náče), 

d) mediální produkty (knihy, časopisy, CD, DVD, videokazety, LP desky), 

e) hračky, 

f) sportovní potřeby a vybavení. 

Movité věci uvedené výše lze předávat ve sběrném místě, které je zřízeno v areálu bývalé ŽPSV na 

pozemku st. p. č. 983 a čás1 pozemku p. č. 987/1 v k. ú. Borohrádek. 

Movitá věc musí být předána v takovém stavu, aby bylo možné její opětovné použi/. 

Zpětný odběr výrobků s ukončenou životnosK  

Město v rámci služby pro výrobce nakládá s těmito výrobky s ukončenou životnos/: 

a) elektrozařízení, 

b) baterie a akumulátory. 

Výrobky s ukončenou životnos/ uvedené výše lze předávat ve sběrném místě. Drobné elektrozařízení a 

baterie lze ukládat do červených kontejnerů firmy Asekol u školy T.G.Masaryka a ulici Smetanova. 



Výsledky odpadového hospodářství obce za rok 2024: 

Produkce komunálních 

odpadů  

Celkem/t  kg/obyv.  

Produkce směsného 

komunálního odpadu  

370,18  175,86  

Produkce objemného odpadu  96,39  45,79  

Separace papíru  30,79 14,63  

Separace plastu  61,26  29,10  

Separace skla  27,64 13,13  

Separace kovu  27,58 13,10  

Separace biologického 

odpadu  

112,9  53,63  

Separace tex1lních odpadů  8,2 3,9  

Separace nebezpečných 

odpadů  

1,04 0,49  

Náklady na provoz obecního systému  3 786 788,- Kč 

Příjmy v odpadovém hospodářství  2 000 553,50 Kč 

Kolik obec doplácí na odpadové hospodářství 

z rozpočtu  
1 780 234,50 Kč 

 

Souhrnný přehled indikátorů  
  

Indikátor plnění cíle  
Plnění cíle třídění 36,44% 
Označení 
indikátoru 

Obecní indikátor   

I.O.1KO,  I.O.1KO-

obyv 
Produkce komunálních odpadů  736,28 t 349,78 kg/obyv. 

I.O.2SKO,  I.O.2SKO-

obyv 
Produkce směsného 
komunálního odpadu  

370,18 t 175,86 kg/obyv. 

I.O.3Obj,  I.O.3Obj-

obyv 
Produkce objemného odpadu  96,39 t 45,79 kg/obyv. 

I.O.4SD,  I.O.4SD-

obyv 
Produkce stavebních a 
demoličních odpadů  

0 t 0 kg/obyv. 

I.O.5SEPppsk,  
I.O.5SEPppsk-obyv 

Separace (oddělené 
soustřeďování) (tříděný sběr) 
papíru, plastu, skla a kovu  

147,27 t 69,96 kg/obyv. 

I.O.6USEPppsk Účinnost separace papíru, 
plastu, skla a kovu  

67,67%  

I.O.7SEPBio,  
I.O.7SEPBio-obyv 

Separace (oddělené 
soustřeďování) (tříděný sběr) 
biologického odpadu  

112,9 t 53,63 kg/obyv. 



I.O.8SEPTex,  
I.O.8SEPTex-obyv 

Separace (oddělené 
soustřeďování) (tříděný sběr) 
tex1lních odpadů  

8,2 t 3,9 kg/obyv. 

I.O.9SEPN,  
I.O.9SEPN-obyv 

Separace (oddělené 
soustřeďování) (tříděný sběr) 
nebezpečných odpadů  

1,04 t 0,49 kg/obyv. 

I.O.10SEPZPO,  
I.O.10SEPZPO-obyv 

Separace - Zpětný odběr 
výrobků s ukončenou 
životnos/  

16,5 t 7,8 kg/obyv. 

 

 

 

370,18

96,39

30,79

61,26

27,64

27,58 112,9

8,2 1,04

Komunální odpad celkem (t)

sko objemný odpad papír plast sklo kov Bio textil nebezpečný odpad

175,86

45,79

14,63

29,1

13,13
13,1 53,63

3,9 0,49

Komunální odpad kg/obyv.

sko objemný odpad papír plast sklo kov Bio textil nebezpečný odpad


